
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 354 Miercuri, 26 aprilie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

28. — Ordonanță de urgență privind stabilirea unor măsuri

în derularea Programului național de investiții „Anghel 

Saligny” ...................................................................... 2–3

29. — Ordonanță de urgență pentru modificarea art. 5 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 138/2022 privind

instituirea unei scheme de ajutor de stat acordat

întreprinderilor din sectoarele considerate a fi expuse

unui risc real de relocare a emisiilor de dioxid de carbon

din cauza costurilor indirecte semnificative pe care

le suportă efectiv ca urmare a transferării costurilor

emisiilor de gaze cu efect de seră în prețul energiei

electrice, precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative în domeniul energiei .................... 3–4

30. — Ordonanță de urgență privind modificarea art. V din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2022 pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor,

precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților 

nr. 101/2006................................................................ 4–5

368. — Hotărâre pentru stabilirea cuantumului, condițiilor

și a mecanismului de acordare a sumelor forfetare

potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență

umanitară de către statul român cetățenilor străini sau

apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona 

conflictului armat din Ucraina .................................... 6–16



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind stabilirea unor măsuri în derularea Programului național de investiții „Anghel Saligny”

Având în vedere scopul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții

„Anghel Saligny”, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 849 din 6 septembrie 2021, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 183/2022, de sprijinire a eforturilor autorităților administrației publice locale în dezvoltarea infrastructurii

de bază la nivelul tuturor localităților,

ținând cont de faptul că în urma expertizei efectuate de subdiviziunea administrativ-teritorială Sectorul 4 al Municipiului

București și transmise Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației a rezultat că structura de rezistență a planșeului

Unirii, situat în municipiul București, zona Piața Unirii, și care acoperă râul Dâmbovița între intersecția dintre străzile Căldărari,

Halelor și Bulevardul Dimitrie Cantemir, prezintă o serie de degradări la elementele structurale, care pot avansa rapid și care impun

o serie de lucrări de intervenție pentru a evita un eventual colaps nedorit al structurii sau al unor părți din aceasta,

luând în considerare faptul că planșeul Unirii se află într-o zonă centrală, intens circulată,

în vederea evitării producerii unor consecințe deosebit de grave cu privire la viața și integritatea fizică a populației,

ce ar rezulta din colapsul planșeului sau al unor părți din acesta,

ținând cont de valoarea semnificativă a investiției, care împiedică autoritățile administrației publice locale să finanțeze

integral, de la bugetul local, lucrările necesare în urma expertizei, se impune intervenția legislativă de urgență.

Consecința negativă a neadoptării prezentei ordonanțe de urgență este dată de riscul la care populația este expusă

ca urmare a neefectuării lucrărilor de reabilitare și consolidare a planșeului, ceea ce afectează drepturile fundamentale la viață

și la integritate fizică, garantate de Constituția României, prin lipsa unei garanții reale a respectării acestor drepturi în situația în

care statul ar rămâne în pasivitate în privința îndepărtării unui pericol real și iminent care afectează însăși existența acestor drepturi.

Constatând faptul că statul român, prin Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, dispune, prin intermediul

Programului național de investiții „Anghel Saligny”, de un mecanism eficient de finanțare a unor investiții din categoriile prevăzute

la art. 4 alin. (1) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 183/2022, respectiv „drumuri publice clasificate și încadrate în conformitate cu prevederile legale în vigoare ca drumuri județene,

drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale și/sau drumuri publice din interiorul localităților, precum și variante ocolitoare

ale localităților” și „poduri, podețe, pasaje sau punți pietonale, inclusiv pentru biciclete și trotinete electrice”, în care poate fi încadrat

și obiectivul de investiții „Regenerarea spațiilor publice în zona Pasajul Unirii, prin realizarea lucrărilor de consolidare și reabilitare

a planșeului de acoperire a râului Dâmbovița în Piața Unirii”, având ca beneficiar subdiviziunea administrativ-teritorială Sectorul 4

al Municipiului București,

neadoptarea prezentei ordonanțe de urgență conduce la menținerea riscului unui colaps al planșeului Unirii sau al unor

părți din acesta.

În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/26.IV.2023

2

Art. 1. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, obiectivul de investiții „Regenerarea

spațiilor publice în zona Pasajul Unirii, prin realizarea lucrărilor

de consolidare și reabilitare a planșeului de acoperire a râului

Dâmbovița în Piața Unirii”, având ca beneficiar subdiviziunea

administrativ-teritorială Sectorul 4 al Municipiului București, este

inclus în Programul național de investiții „Anghel Saligny”,

denumit în continuare Program.
(2) Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la alin. (1) se

asigură de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, doar pentru

cheltuielile prevăzute la art. 4 alin. (5) din Normele metodologice

pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național

de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)—d) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1.333/2021,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 910 din

22 septembrie 2021, cu modificările și completările ulterioare,

denumite în continuare Normele metodologice, aferente

obiectului „Planșeu peste râul Dâmbovița din Piața Unirii”.

Art. 2. — Prin derogare de la prevederile art. 1 alin. (2) lit. b)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru

aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 849

din 6 septembrie 2021, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 183/2022, valoarea Programului se suplimentează

cu suma de 750.751.800,690 lei, destinată finanțării obiectivului

de investiții prevăzut la art. 1.

Art. 3. — (1) În aplicarea art. 1, în termen de 30 de zile de la

intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, Ministerul

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației are obligația de

a completa lista obiectivelor de investiții aprobată pentru

municipiul București, prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor

publice și administrației, pentru categoriile de investiții prevăzute

la art. 4 alin. (1) lit. a)—d) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 95/2021, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 183/2022, prin introducerea obiectivului de

investiții „Regenerarea spațiilor publice în zona Pasajul Unirii,



prin realizarea lucrărilor de consolidare și reabilitare a planșeului

de acoperire a râului Dâmbovița în Piața Unirii”.

(2) Completarea listei prevăzute la alin. (1) se aprobă

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 183/2022.

Art. 4. — În vederea încheierii contractului de finanțare,

subdiviziunea administrativ-teritorială Sectorul 4 al Municipiului

București are obligația de a încărca în platforma digitală

„investitii.mdlpa.ro”, pusă la dispoziție de Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, documentele prevăzute

la art. 9 alin. (1) din Normele metodologice, pentru obiectivul

de investiții „Regenerarea spațiilor publice în zona Pasajul Unirii,

prin realizarea lucrărilor de consolidare și reabilitare a planșeului

de acoperire a râului Dâmbovița în Piața Unirii”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/26.IV.2023

3

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 26 aprilie 2023.

Nr. 28.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 138/2022 

privind instituirea unei scheme de ajutor de stat acordat întreprinderilor din sectoarele considerate

a fi expuse unui risc real de relocare a emisiilor de dioxid de carbon din cauza costurilor indirecte

semnificative pe care le suportă efectiv ca urmare a transferării costurilor emisiilor de gaze 

cu efect de seră în prețul energiei electrice, precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative în domeniul energiei

Ținând cont de instituirea prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 138/2022 a schemei de ajutor de stat acordat

întreprinderilor din sectoarele considerate a fi expuse unui risc real de relocare a emisiilor de dioxid de carbon din cauza costurilor

indirecte semnificative pe care le suportă efectiv ca urmare a transferării costurilor emisiilor de gaze cu efect de seră în prețul

energiei electrice,

luând în considerare transmiterea de către Comisia Europeană a Deciziei C (2022) 6586 final în cazul SA 102431 (2022/N) —

Schema de ajutor de stat 102431 (2022/N) România — Compensarea costurilor indirecte pentru emisiile de gaze cu efect de seră

în România 2021—2030 și modificarea schemei de ajutor de stat SA 56403,

având în vedere faptul că de la instituirea schemei de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră

consumatorii finali de energie electrică din România s-au confruntat cu costuri în creștere ale consumului de energie electrică

cauzat de transferul costului dioxidului de carbon în prețul electricității și consecințele acestor creșteri de prețuri sunt majore,

mai ales pentru consumatorii industriali electrointensivi, periclitându-le acestora în mod semnificativ competitivitatea pe piața

internă europeană și afectându-le poziția pe piața concurențială mondială, cu riscul iminent al relocării acestora,

în lipsa reglementării aspectelor menționate mai sus nu se realizează corelarea deplină a actului normativ cu Decizia

Comisiei Europene C (2022) 6586 și nici atingerea obiectivului de reducere a emisiilor prin reducerea amprentei de carbon

a consumului de energie într-o perioadă de 3 ani de la data acordării ajutorului de stat.

Întrucât corelarea termenului de depunere a cererilor de finanțare cu termenul pentru depunerea situațiilor financiare

anuale permite solicitanților depunerea unei documentații care să cuprindă toate documentele solicitate și să permită respectarea

condițiilor prevăzute la art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 138/2022 privind termenele de verificare a eligibilității

solicitanților, transmiterea solicitărilor de clarificări, emiterea acordurilor anuale de finanțare și efectuarea plăților,

în scopul creării unor condiții unitare pentru toți posibilii solicitanți ai ajutorului de stat și fără a perturba activitatea

administrativă a societăților, având în vedere termenele diferite reglementate pentru depunerea situațiilor financiare în ceea

ce privește încadrarea solicitanților în categoria întreprinderilor mici și mijlocii sau întreprinderi mari, prin corelarea termenului

pentru depunerea situațiilor financiare anuale cu cel pentru depunerea cererilor de emitere a acordurilor de finanțare, astfel încât

societățile să poată întocmi și depune situațiile financiare, în termenul legal, fără a exista alte îngrădiri,

ținând seama de faptul că neadoptarea acestor măsuri în regim de urgență generează urmări cu impact negativ major

inclusiv cu privire la competitivitatea industriei energointensive românești,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/26.IV.2023

4

Articol unic. — Articolul 5 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 138/2022 privind instituirea unei scheme de

ajutor de stat acordat întreprinderilor din sectoarele considerate

a fi expuse unui risc real de relocare a emisiilor de dioxid

de carbon din cauza costurilor indirecte semnificative pe care

le suportă efectiv ca urmare a transferării costurilor emisiilor

de gaze cu efect de seră în prețul energiei electrice, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte normative

în domeniul energiei, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 992 din 13 octombrie 2022, se modifică după cum

urmează:

1. Alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Cererile de emitere a acordurilor de finanțare ce au ca

obiect obținerea subvenției stabilite conform schemei de ajutor

de stat, reprezentând contravaloarea costurilor emisiilor

indirecte aferente anului 2021, se depun la o adresă de e-mail

dedicată, publicată pe website-ul Ministerului Energiei, până

la data de 1 noiembrie 2022, cele aferente anului 2022 se depun

până la data de 31 martie 2023, iar pentru cele aferente fiecăruia

dintre anii 2023—2030 termenul-limită de depunere a cererii

este data de 31 mai a anului următor celui pentru care se solicită

ajutorul de stat, termenul de depunere fiind un termen de

decădere, în sensul art. 2.545 din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Adresa de e-mail dedicată se publică pe website-ul Ministerului

Energiei în termen de o zi lucrătoare de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență.”

2. La alineatul (5), punctul (ii) va avea următorul cuprins:

„(ii) vor asigura reducerea amprentei de carbon a consumului

lor de energie, pe o perioadă de trei ani de la data acordării

ajutorului, astfel încât cel puțin 30% din consumul propriu de

energie electrică să fie acoperit din surse care nu produc emisii

de dioxid de carbon, iar beneficiarii trebuie să justifice contribuția

la reducerea amprentei de carbon prin capacități de producție de

energie electrică din surse regenerabile proprii aflate în

proximitatea locului de consum, achiziții de energie produsă din

surse care nu produc emisii de dioxid de carbon și garanții de

origine emise pentru energia consumată;”.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul energiei,

Pavel-Casian Nițulescu,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 26 aprilie 2023.

Nr. 29.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind modificarea art. V din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2022 

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 

privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006

Luând în considerare faptul că managementul integrat al deșeurilor reprezintă unul dintre domeniile prioritare care

contribuie la promovarea intereselor și obiectivelor politicii de mediu privind conservarea, protecția și îmbunătățirea calității mediului,

precum și a sănătății umane,

întrucât în multe regiuni din țară autoritățile administrației publice locale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale

sau, după caz, asociațiile de dezvoltare intercomunitară nu au inițiat încă proceduri de achiziție a serviciilor de sortare și tratare

a deșeurilor municipale, ducând în special lipsă de experiență și îndrumări de specialitate în domeniul serviciilor și achizițiilor

publice, precum și de cunoștințe tehnice și legislative la nivel administrativ,

ținând cont de faptul că depozitarea deșeurilor este permisă numai dacă deșeurile sunt supuse în prealabil unor operații

de tratare fezabile tehnic și care contribuie la îndeplinirea obiectivelor,

având în vedere că pentru stațiile de sortare și tratare a deșeurilor a fost interzisă în mod specific continuitatea operării

în baza contractelor comerciale existente între operatori (stații de sortare/tratare și companii de salubrizare private sau publice)

în prezent, marea majoritate a deșeurilor colectate, inclusiv deșeuri reciclabile, colectate separat prin efortul cetățenilor

și al operatorilor de salubrizare, este depozitată în mod direct.

considerând că aceste elemente vizează interesul public și constituie o situație de urgență și extraordinară a cărei

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



Articol unic. — Articolul V din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 133/2022 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul

deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare

a localităților nr. 101/2006, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 958 din 30 septembrie 2022, se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. V. — (1) Autoritățile administrației publice locale/

Asociațiile de dezvoltare intercomunitară, după caz, care au

aprobat includerea în tarifele activităților de salubrizare

desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale

a cheltuielilor cu contribuția pentru economia circulară și/sau,

după caz, includerea unor cheltuieli aferente altor activități de

salubrizare au obligația ca, în termen de maximum 45 de zile

de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență,

să recalculeze și să aprobe noile tarife aferente fiecărei activități

de salubrizare în parte, prin luarea în considerare numai a

cheltuielilor aferente activității respective, fără includerea

cheltuielilor cu contribuția pentru economia circulară și a

cheltuielilor cu alte activități desfășurate de operatori pe fluxul

deșeurilor municipale, în vederea conformării cu prevederile art. I

pct. 1 și art. II pct. 30, referitor la prevederile art. 28

6

alin. (2).

(2) Până la data de 31 decembrie 2023, autoritățile

administrației publice locale ale unităților/subdiviziunilor

administrativ-teritoriale sau, după caz, asociațiile de dezvoltare

intercomunitară, pe baza mandatului special primit de la

unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale membre, au

obligația ca pentru activitățile de sortare, tratare și/sau

depozitare, prin eliminare, a deșeurilor municipale prestate de

operatori numai pe baza autorizației de mediu să atribuie

contractele de delegare a gestiunii activității/activităților

respective, în vederea conformării cu prevederile art. II pct. 16

și pct. 33, referitor la prevederile art. 14

4

și art. 32

1

.

(3) Până la data de 31 decembrie 2023, autoritățile

administrației publice locale ale unității/subdiviziunii administrativ-

teritoriale sau, după caz, asociațiile de dezvoltare intercomunitară

au obligația, în aplicarea dispozițiilor art. 17 alin. (5) lit. g) și l) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul

deșeurilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 17/2023, să aprobe modificarea hotărârii de dare în

administrare sau, după caz, încheierea unui act adițional la

contractele de delegare existente, în vederea includerii tuturor

indicatorilor de performanță aferenți activităților prestate de

operator pe fluxul deșeurilor municipale, inclusiv pentru

includerea penalităților suportate de către operator în caz de

neîndeplinire a acestora, stabilite la nivelul cheltuielilor cu

contribuția pentru economia circulară și al cheltuielilor cu

depozitarea deșeurilor pentru cantitățile de deșeuri municipale

care depășesc cantitățile destinate a fi depozitate corespunzătoare

indicatorilor de performanță.

(4) În situația în care unitatea/subdiviziunea administrativ-

teritorială nu adoptă, individual sau în asociere, în termenul

prevăzut la alin. (1), măsurile administrative necesare includerii

în actele de atribuire a indicatorilor de performanță aferenți

activității/activităților prestate de operator, inclusiv a penalităților

în caz de neîndeplinire a acestora, Garda Națională de Mediu

aplică sancțiunile prevăzute la art. 62 alin. (1) lit. d) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 17/2023.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/26.IV.2023

5

Ținând cont de faptul că este necesară instituirea urgentă a unui nou termen de conformare care să permită asigurarea

sustenabilității serviciului de salubrizare, asigurarea dreptului la servicii de salubrizare și operaționalizarea instrumentelor

economice în domeniul gestionării deșeurilor, inclusiv a responsabilităților financiare ce revin autorităților administrațiilor publice

locale și asociațiilor de dezvoltare intercomunitară în ceea ce privește finanțarea serviciului de salubrizare,

întrucât elementele antemenționate constituie premisele unei situații care impune adoptarea de măsuri imediate în vederea

stabilirii cadrului normativ adecvat,

în considerarea faptului că aceste aspecte vizează interesul public general și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul investițiilor 

și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

București, 26 aprilie 2023.

Nr. 30.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru stabilirea cuantumului, condițiilor și a mecanismului de acordare a sumelor forfetare 

potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin

și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor 

aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 alin. (10), (11), (17) și (18), precum și al art. 3 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român

cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/26.IV.2023

6

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta hotărâre stabilește:

a) cuantumul, condițiile și mecanismul de acordare a sumelor

forfetare prevăzute la art. 1 alin. (10) și (11) și art. 3 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind

acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român

cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite,

proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările

și completările ulterioare;

b) autoritățile competente, tipurile de date care se introduc în

aplicația informatică prevăzută la art. 1 alin. (17) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările și

completările ulterioare, denumită în continuare aplicație
informatică, precum și măsurile administrative de organizare,

funcționare și utilizare a acesteia.

Art. 2. — (1) Suma forfetară prevăzută la art. 1 alin. (10) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările

și completările ulterioare, se compune dintr-o sumă pentru

acoperirea cheltuielilor de cazare în cuantum diferențiat,

respectiv de 750 lei/lună pentru persoana singură și

2.000 lei/lună pentru o familie, precum și dintr-o sumă pentru

acoperirea cheltuielilor de hrană în cuantum de 600 lei/lună

pentru fiecare persoană.

(2) Suma forfetară prevăzută la art. 1 alin. (11) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările și

completările ulterioare, se compune dintr-o sumă pentru

acoperirea cheltuielilor de cazare în cuantum diferențiat,

respectiv de 750 lei/lună pentru persoana singură și

2.000 lei/lună pentru o familie.

CAPITOLUL II

Mecanismul și condițiile de acordare a sumelor forfetare

SECȚIUNEA 1
Mecanismul și condițiile de acordare a sumelor forfetare

prevăzute la art. 1 alin. (10) din Ordonanța de urgență
a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările 

și completările ulterioare

Art. 3. — (1) Pentru a putea beneficia, în prima lună din cele

maximum 4 luni consecutive, de suma forfetară prevăzută la

art. 1 alin. (10) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare, solicitanții

depun o cerere la autoritatea administrației publice locale a

unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale pe raza căreia

optează să locuiască, însoțită de copia permisului de ședere

pentru beneficiarii Deciziei de punere în aplicare (UE) 2022/382

a Consiliului din 4 martie 2022 de constatare a existenței unui

aflux masiv de persoane strămutate din Ucraina în înțelesul

articolului 5 din Directiva 2001/55/CE și având drept efect

introducerea unei protecții temporare, denumită în continuare

Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/382, eliberat de

Inspectoratul General pentru Imigrări. Suma forfetară prevăzută

la art. 1 alin. (10) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare, se acordă

integral indiferent de numărul de zile rămase de la data

depunerii cererii până la finele lunii calendaristice respective.

Autoritățile administrației publice locale ale unității/subdiviziunii

administrativ-teritoriale din județ/a municipiului București

verifică, în termen de maximum 3 zile lucrătoare, prin aplicația

informatică, îndeplinirea condiției de beneficiar al Deciziei de

punere în aplicare (UE) 2022/382.

(2) Pentru a beneficia pentru următoarele 3 luni din cele

maximum 4 luni consecutive de suma forfetară prevăzută la

art. 1 alin. (10) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare, solicitanții

depun în primele 5 zile lucrătoare ale fiecărei luni o cerere la

autoritatea administrației publice locale a unității/subdiviziunii

administrativ-teritoriale pe raza căreia optează să locuiască,

însoțită de documentul/documentele de identitate prevăzut/e la

alin. (1), cu îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiții:

a) solicitantul și membrii familiei acestuia care îndeplinesc

condițiile pentru a fi încadrați în muncă pe teritoriul României să

fie înregistrați la una din agențiile județene pentru ocuparea

forței de muncă sau a municipiului București sau, după caz, să

fie încadrați în muncă pe teritoriul României;

b) să aibă înscriși copiii minori care îndeplinesc condițiile

pentru a frecventa o formă de învățământ preuniversitar, în

grupe/clase/formațiuni de studiu din unitățile de învățământ

preuniversitar:

(i) în calitate de antepreșcolari, preșcolari sau elevi; sau

(ii) în calitate de audienți; sau

(iii) care frecventează activități educaționale din oferta

altor instituții/organizații, precum huburi sau centre

educaționale organizate în unități de învățământ de

către autorități ale administrației publice locale sau

organizații neguvernamentale din zonele cu un

număr mare de beneficiari ai Deciziei de punere în

aplicare (UE) 2022/382, centre Blue Dot, palate și

cluburi ale copiilor, centre comunitare de învățare

permanentă, centre educaționale pentru preșcolari,

școli de artă sau centre culturale.



(3) Condiția prevăzută la alin. (2) lit. a) nu se aplică în cazul

următoarelor categorii de persoane, numai dacă prezintă

documente care să facă dovada situației de fapt:

a) persoanele care urmează o formă de învățământ superior

acreditată la zi în România;

b) persoanele cu dizabilități care prezintă certificate de

încadrare în grad de handicap eliberate de Comisia de evaluare

a persoanelor adulte cu handicap din România;

c) persoanele cu vârsta peste 65 de ani;

d) persoana care are în creștere sau în îngrijire un copil în

vârstă de până la 2 ani, respectiv 3 ani, în cazul copilului cu

handicap.

(4) Cererile prevăzute la alin. (1) depuse după primele 5 zile

lucrătoare ale lunii se soluționează în luna următoare.

(5) Termenul de depunere a cererii prevăzute la alin. (2)

reprezintă termen de decădere din dreptul de a beneficia de

suma forfetară prevăzută la art. 1 alin. (10) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările și completările

ulterioare.

SECȚIUNEA a 2-a
Mecanismul și condițiile de acordare a sumelor forfetare

prevăzute la art. 1 alin. (11) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările 

și completările ulterioare

Art. 4. — (1) Pentru a beneficia de suma forfetară prevăzută

la art. 1 alin. (11) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare, solicitanții

depun în primele 5 zile lucrătoare ale fiecărei luni o cerere la

autoritatea administrației publice locale a unității/subdiviziunii

administrativ-teritoriale pe raza căreia optează să locuiască,

însoțită de copia permisului de ședere pentru beneficiarii

Deciziei de punere în aplicare (UE) 2022/382 eliberat de

Inspectoratul General pentru Imigrări, cu îndeplinirea cumulativă

a următoarelor condiții:

a) solicitantul și membrii de familie ai acestuia care

îndeplinesc condițiile pentru a fi încadrați în muncă pe teritoriul

României să fie încadrați în muncă;

b) să aibă înscriși copiii minori care îndeplinesc condițiile

pentru a frecventa o formă de învățământ preuniversitar, în

grupe/clase/formațiuni de studiu din unitățile de învățământ

preuniversitar:

(i) în calitate de antepreșcolari, preșcolari sau elevi; sau

(ii) în calitate de audienți; sau

(iii) care frecventează activități educaționale din oferta

altor instituții/organizații, precum huburi sau centre

educaționale organizate în unități de învățământ de

către autorități ale administrației publice locale sau

organizații neguvernamentale din zonele cu un

număr mare de beneficiari ai Deciziei de punere în

aplicare (UE) 2022/382, centre Blue Dot, palate și

cluburi ale copiilor, centre comunitare de învățare

permanentă, centre educaționale pentru preșcolari,

școli de artă sau centre culturale.

(2) Condiția prevăzută la alin. (1) lit. a) nu se aplică în cazul

următoarelor categorii de persoane, numai dacă prezintă

documente care să facă dovada situației de fapt:

a) persoanele care urmează o formă de învățământ superior

acreditată la zi în România;

b) persoanele cu dizabilități care prezintă certificate de

încadrare în grad de handicap eliberate de Comisia de evaluare

a persoanelor adulte cu handicap din România;

c) persoanele cu vârsta peste 65 de ani;

d) persoana care are în creștere sau în îngrijire un copil în

vârstă de până la 2 ani, respectiv 3 ani, în cazul copilului cu

handicap.

(3) Termenele de depunere a cererilor prevăzute la alin. (1)

reprezintă termene de decădere din dreptul de a beneficia de

suma forfetară prevăzută la art. 1 alin. (11) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — (1) Cererile prevăzute la art. 3 și 4 se depun de un

reprezentant major al familiei sau, după caz, de persoana

singură majoră și sunt însoțite de:

a) extrasul de cont bancar deschis la o societate bancară de

pe teritoriul României, pe numele solicitantului;

b) documentele doveditoare a îndeplinirii condițiilor, în

situațiile prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. b) pct. (ii) și (iii) și alin. (3)

și la art. 4 alin. (1) lit. b) pct. (ii) și (iii) și alin. (2).

(2) Cererile prevăzute la art. 3 și 4 cuprind următoarele:

a) numele și prenumele;

b) numărul membrilor de familie, numele și prenumele

acestora;

c) codul numeric personal al solicitantului și, după caz, al

membrilor de familie ai acestuia, astfel cum acesta a fost atribuit

de Inspectoratul General pentru Imigrări, denumit în continuare

CNP;

d) luna pentru care se depune cererea;

e) dacă persoanele sunt cazate sau optează să fie cazate în

locații stabilite de comitetele județene/al municipiului București

pentru situații de urgență.

(3) Modelul cererilor prevăzute la art. 3 și 4 este prevăzut în

anexele nr. 1 și 2.

SECȚIUNEA a 3-a
Mecanismul și condițiile de decontare a sumelor forfetare

aferente cheltuielilor prevăzute la art. 3 alin. (2) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022, 

cu modificările și completările ulterioare

Art. 6. — (1) În situația prevăzută la art. 3 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările

și completările ulterioare, hotărârile comitetelor județene/al

municipiului București pentru situații de urgență prin care sunt

stabilite locațiile unde poate fi asigurată atât cazarea, cât și

hrana, aparținând instituțiilor sau autorităților publice centrale

sau locale, operatorilor economici publici sau privați ori

asociațiilor sau fundațiilor, sunt comunicate de îndată

autorităților administrației publice locale ale unității/subdiviziunii

administrativ-teritoriale din județ/a municipiului București.

(2) În situația în care solicitanții optează să fie cazați, în prima

lună, în locații stabilite de comitetele județene/comitetul

municipiului București pentru situații de urgență pentru cazare,

autoritățile administrației publice locale ale unității/subdiviziunii

administrativ-teritoriale din județ/a municipiului București

verifică, în termen de 3 zile lucrătoare de la primirea cererii, prin

aplicația informatică, îndeplinirea condiției de a fi persoană

singură sau familie beneficiară a Deciziei de punere în aplicare

(UE) 2022/382 și, ulterior, repartizează solicitanții în aceste

locații, în limita locurilor disponibile. Modelul cererii pentru

cazarea în alte locații stabilite prin hotărârile comitetelor

județene/comitetul municipiului București pentru situații de

urgență este prevăzut în anexa nr. 6.

(3) Pentru a se putea realiza decontarea sumei forfetare

prevăzute la art. 1 alin. (10) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare,

pe următoarele trei luni, familiile și persoanele singure

beneficiare ale Deciziei de punere în aplicare (UE) 2022/382

depun cererea potrivit art. 3 alin. (2) până la data de 20 a fiecărei

luni pentru luna următoare în care urmează a fi cazate.

Autoritățile administrației publice locale ale unității/subdiviziunii

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/26.IV.2023

7



administrativ-teritoriale din județ/a municipiului București

verifică, în termen de maximum 3 zile lucrătoare, prin aplicația

informatică, îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 3 alin. (2) și,

ulterior, informează, în termen de maximum 2 zile lucrătoare,

unitatea care asigură cazarea cu privire la îndeplinirea

condițiilor.

(4) Pentru a se putea realiza decontarea sumei forfetare

prevăzute la art. 1 alin. (11) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare,

familiile și persoanele singure beneficiare ale Deciziei de punere

în aplicare (UE) 2022/382 depun cererea potrivit art. 3 alin. (2)

până la data de 20 a fiecărei luni pentru luna următoare în care

urmează a fi cazate. Autoritățile administrației publice locale ale

unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale din județ/a

municipiului București verifică, în termen de maximum 3 zile

lucrătoare, prin aplicația informatică, îndeplinirea condițiilor

prevăzute la art. 4 alin. (1) și, ulterior, informează, în termen de

maximum 2 zile lucrătoare, unitatea care asigură cazarea cu

privire la îndeplinirea condițiilor.

(5) Unitățile care asigură cazarea transmit autorităților

administrației publice locale a unității/subdiviziunii administrativ-

teritoriale din județ/a municipiului București, în primele 5 zile

lucrătoare ale lunii pentru luna anterioară, solicitarea de

decontare, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 3.

Decontarea sumelor forfetare se realizează proporțional.

Termenul de transmitere a solicitării de decontare reprezintă

termen de decădere din dreptul de a beneficia de decontarea

sumei forfetare prevăzute la art. 3 alin. (2) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările și completările

ulterioare.

(6) Autoritățile administrației publice locale din unitățile/

subdiviziunile administrativ-teritoriale întocmesc solicitările de

plată, al căror model este prevăzut în anexa nr. 5, pe care le

comunică, până pe data de 15 a lunii în curs, inspectoratelor

județene pentru situații de urgență/Inspectoratului pentru Situații

de Urgență București—Ilfov.

(7) În termen de 10 zile lucrătoare de la primirea solicitărilor

de sume necesare efectuării plăților, Inspectoratul General

pentru Situații de Urgență și, după caz, inspectoratele județene

pentru situații de urgență/ Inspectoratul pentru Situații de

Urgență București—Ilfov virează sumele respective în contul

50.06.10 „Sume de mandat cuvenite beneficiarilor, reprezentând

cheltuielile cu hrana și cazarea prevăzute în Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările și completările

ulterioare”, deschis la unitățile Trezoreriei Statului la solicitarea

unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale.

(8) În termen de 3 zile lucrătoare de la primirea sumelor

prevăzute la alin. (7), autoritățile administrației publice

locale/subdiviziunile administrativ-teritoriale efectuează, prin

virament bancar, plata sumelor cuvenite către unitățile care

asigură cazarea potrivit art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările și completările

ulterioare.

SECȚIUNEA a 4-a
Acordarea, refuzul acordării și decontarea sumelor forfetare

Art. 7. — (1) Decizia cu privire la acordarea sau refuzul

acordării sumelor forfetare prevăzute la art. 1 alin. (10) și (11) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările

și completările ulterioare, respectiv decizia cu privire la

decontarea sau refuzul decontării sumelor forfetare prevăzute

la art. 3 alin. (2) din aceeași ordonanță de urgență aparțin

autorităților administrației publice locale din unitățile/

subdiviziunile administrativ-teritoriale care au primit cererile

prevăzute la art. 3, 4 și 6, pe baza documentelor prezentate de

solicitanți, precum și a verificărilor efectuate în aplicația

informatică.

(2) Decizia prevăzută la alin. (1) se introduce în aplicația

informatică.

Art. 8. — Autoritățile administrației publice locale din

unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale care au primit

cererile prevăzute la art. 3, 4 și 6 pot efectua verificări, prin

serviciile sociale, privind realitatea informațiilor din cererile/

documentele justificative depuse de solicitanți/unitățile care

asigură cazarea.

Art. 9. — Până la data de 15 a lunii, autoritățile administrației

publice locale din unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale

care au primit cererile prevăzute la art. 3 și 4 verifică îndeplinirea

condițiilor prevăzute la art. 3 alin. (2) și la art. 4 alin. (1) și

validează în aplicația informatică cererile de plată pentru suma

forfetară.

Art. 10. — (1) În termen de 3 zile lucrătoare de la împlinirea

termenului prevăzut la art. 9, autoritățile administrației publice

locale/subdiviziunile administrativ-teritoriale transmit solicitările

de sume necesare efectuării plăților, întocmite și certificate

pentru realitate, inspectoratului județean pentru situații de

urgență sau Inspectoratului pentru Situații de Urgență

București—Ilfov, după caz, potrivit modelului prevăzut în anexa

nr. 4.

(2) În termen de 10 zile lucrătoare de la primirea solicitărilor

de sume necesare efectuării plăților, inspectoratele județene

pentru situații de urgență/Inspectoratul pentru Situații de

Urgență București—Ilfov, după caz, virează sumele respective

în contul 50.06.10 „Sume de mandat cuvenite beneficiarilor,

reprezentând cheltuielile cu hrana și cazarea prevăzute în

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările

și completările ulterioare”, deschis la unitățile Trezoreriei Statului

la solicitarea unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale.

(3) În termen de 3 zile lucrătoare de la primirea sumelor

prevăzute la alin. (2), autoritățile administrației publice

locale/subdiviziunile administrativ-teritoriale efectuează, prin

virament bancar, plata sumelor cuvenite către beneficiarii

prevăzuți la art. 1 alin. (10) și (11) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL III

Constituirea și funcționarea aplicației informatice

SECȚIUNEA 1
Autoritățile competente și informațiile 

care se introduc în aplicația informatică

Art. 11. — (1) Autoritățile administrației publice locale din

unitățile/Subdiviziunile administrativ-teritoriale solicită Serviciului

de Telecomunicații Speciale acces pe baza adresei de e-mail în

aplicația informatică, prin intermediul unui formular de acces

depus online și semnat cu semnătură electronică calificată, al

cărui model este prevăzut în anexa nr. 7. Solicitarea de acces se

face ulterior primirii primei cereri potrivit art. 3 alin. (1) sau art. 6

alin. (2).

(2) Autoritățile administrației publice locale din

unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale care au primit

cererile prevăzute la art. 3 și 4 completează CNP-urile

persoanelor potrivit art. 5 alin. (2) lit. c), cu indicarea lunii pentru

care se depune cererea, în aplicația informatică și verifică

corespondența datelor afișate cu cele din documentele anexate

cererii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/26.IV.2023

8



(3) CNP-urile persoanelor prevăzute la art. 5 alin. (2) lit. c) se

transmit de către aplicația informatică, prin servicii web, către

Sistemul informatic de management al străinilor, denumit în

continuare SIMS, ca parte componentă a Sistemului național de

evidență a străinilor organizat de către Inspectoratul General

pentru Imigrări. SIMS furnizează numele și prenumele

corespunzătoare CNP-urilor transmise sau un mesaj de eroare,

dacă este cazul.

(4) Informațiile privind îndeplinirea condițiilor prevăzute la

art. 3 alin. (2) lit. a) și art. 4 alin. (1) lit. a) se preiau de către

aplicația informatică din Registrul general de evidență a

salariaților, denumit în continuare REVISAL, gestionat la nivelul

Inspecției Muncii, precum și din sistemul de evidență gestionat

de Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă.

(5) Informațiile privind îndeplinirea condițiilor prevăzute la

art. 3 alin. (2) lit. b) pct. (i) și art. 4 alin. (1) lit. b) pct. (i) se preiau

de către aplicația informatică, prin servicii web, din Sistemul

informatic integrat al învățământului din România, denumit în

continuare SIIIR, gestionat la nivelul Ministerului Educației.

(6) În cazul persoanelor cazate în taberele temporare de

cazare și asistență umanitară, informațiile prevăzute la art. 5

alin. (2) lit. a) și c) sunt introduse în aplicația informatică de către

Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, utilizând

conturi de e-mail transmise Serviciului de Telecomunicații

Speciale, prin completarea formularului de acces al cărui model

este prevăzut în anexa nr. 7.

SECȚIUNEA a 2-a
Tipurile de verificări asigurate de aplicația informatică

Art. 12. — (1) Aplicația informatică asigură următoarele

verificări:

a) dacă CNP-ul prevăzut la art. 5 alin. (2) lit. c) se regăsește

în SIMS ca atribuit unui beneficiar al Deciziei de punere în

aplicare (UE) 2022/382;

b) dacă CNP-ul prevăzut la art. 5 alin. (2) lit. c) se regăsește

pe alte cereri depuse pentru acordarea sumelor forfetare

prevăzute de art. 1 alin. (10) și (11) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare,

respectiv modul în care acestea au fost soluționate;

c) dacă CNP-ul prevăzut la art. 5 alin. (2) lit. c) aparține unor

persoane cazate în taberele temporare de cazare și asistență

umanitară;

d) dacă solicitanții, persoane singure și membrii de familie ai

acestora, îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. a)

și art. 4 alin. (1) lit. a) conform datelor înscrise în REVISAL,

precum și în sistemul de evidență gestionat de Agenția

Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă;

e) dacă solicitanții, persoane singure și membrii de familie ai

acestora, îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. b)

pct. (i) și art. 4 alin. (1) lit. b) pct. (i) conform datelor înscrise în

SIIIR.

(2) Pe baza verificărilor prevăzute la alin. (1), aplicația

informatică:

a) asigură accesul autorităților administrației publice locale

din unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale care au primit

cererile prevăzute la art. 3 și 4 să înregistreze informațiile din

documentele prevăzute la art. 5 alin. (1);

b) evidențiază dacă aceleași persoane au mai depus

cereri/se regăsesc pe alte cereri pentru acordarea sumelor

forfetare prevăzute la art. 1 alin. (10) și (11) și art. 3 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările

și completările ulterioare;

c) asigură accesul autorităților administrației publice locale

din unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale care au primit

cererile prevăzute la art. 3 și 4 pentru verificarea îndeplinirii

condițiilor prevăzute la art. 3 alin. (1) și (2) și art. 4 alin. (1).

SECȚIUNEA a 3-a
Aspecte legate de dezvoltarea, implementarea, 

administrarea și gestionarea tehnică a aplicației informatice, 
precum și condițiile tehnice de acces la aceasta

Art. 13. — (1) Aplicația informatică este dezvoltată,

implementată, administrată și gestionată, din punct de vedere

tehnic, de către Serviciul de Telecomunicații Speciale.

(2) În termen de 5 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri, Cancelaria Prim-Ministrului și Ministerul

Afacerilor Interne furnizează Serviciului de Telecomunicații

Speciale cerințele operaționale necesare dezvoltării și

implementării aplicației informatice.

(3) Condițiile tehnice de acces, la nivel de rețele de

comunicații, între SIMS și aplicația informatică sunt stabilite de

Ministerul Afacerilor Interne, prin Direcția generală pentru

comunicații și tehnologia informației.

(4) Condițiile tehnice de acces, la nivel de rețele de

comunicații, între REVISAL/sistemul de evidență gestionat de

Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă și aplicația

informatică sunt stabilite de Ministerul Muncii și Solidarității

Sociale.

(5) Condițiile tehnice de acces, la nivel de rețele de

comunicații, între SIIIR și aplicația informatică sunt stabilite de

Ministerul Educației.

(6) Condițiile tehnice de acces prevăzute la alin. (3)—(5) vor

fi prevăzute în acorduri de colaborare încheiate cu Serviciul de

Telecomunicații Speciale de către administratorii bazelor de

date, în termen de 5 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

CAPITOLUL IV

Prelucrarea datelor cu caracter personal

Art. 14. — (1) Prelucrarea datelor cu caracter personal

potrivit prevederilor prezentei hotărâri se realizează cu

respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor) și ale Legii

nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei

95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), cu

modificările ulterioare.

(2) Datele cu caracter personal colectate potrivit prezentei

hotărâri se păstrează de către autoritățile administrației publice

centrale și locale implicate în mecanismul de acordare a

sumelor forfetare pe teritoriul României, pentru o perioadă de

maximum 3 ani de la data încetării aplicării Deciziei de punere

în aplicare (UE) 2022/382.

(3) După parcurgerea perioadei prevăzute la alin. (2), datele

se șterg ireversibil, prin procedură automată.

(4) Autoritățile competente să utilizeze aplicația informatică

sunt autoritățile administrației publice centrale și locale implicate

în acordarea/decontarea sumelor forfetare prevăzute de art. 1

alin. (10) și (11) și art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Autoritățile administrației publice centrale și locale

implicate în acordarea/decontarea sumelor forfetare prevăzute

de art. 1 alin. (10) și (11) și art. 3 alin. (2) din Ordonanța de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/26.IV.2023

9



urgență a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările și completările

ulterioare, precum și Serviciul de Telecomunicații Speciale sunt

operatori asociați pentru prelucrările efectuate în vederea

realizării scopurilor instituite de Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare.

(6) Personalul din cadrul autorităților prevăzute la alin. (5),

autorizat să acceseze aplicația informatică, beneficiază de

instruire pe protecția datelor personale la momentul acordării

accesului la aceasta.

(7) Datele cu caracter personal colectate în temeiul prezentei

hotărâri nu pot fi prelucrate în alte scopuri și de alte autorități, cu

excepția situațiilor prevăzute expres de lege și numai dacă sunt

asigurate garanțiile necesare pentru protejarea drepturilor

persoanelor vizate.

CAPITOLUL V

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 15. — La articolul 4 din Hotărârea Guvernului

nr. 336/2022 privind stabilirea mecanismului de decontare din

bugetul inspectoratelor județene pentru situații de

urgență/Inspectoratului pentru Situații de Urgență București—

Ilfov a cheltuielilor cu hrana și cazarea cetățenilor străini sau

apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona

conflictului armat din Ucraina, găzduiți de persoane fizice,

precum și pentru alocarea unei sume din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe

anul 2022, pentru suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor

Interne, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 245 din 11 martie 2022, cu modificările ulterioare,

alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Inspectoratele județene pentru situații de urgență/

Inspectoratul pentru Situații de Urgență București—Ilfov, după

caz, în termen de 10 zile lucrătoare de la primirea situațiilor

centralizatoare certificate, virează sumele respective în contul

50.06.10 „Sume de mandat cuvenite beneficiarilor, reprezentând

cheltuielile cu hrana și cazarea prevăzute în Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările și completările

ulterioare”, deschis la unitățile Trezoreriei Statului la solicitarea

unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale.”

Art. 16. — La data de 31 decembrie 2023 se abrogă:

a) Hotărârea Guvernului nr. 336/2022 privind stabilirea

mecanismului de decontare din bugetul inspectoratelor județene

pentru situații de urgență/Inspectoratului pentru Situații de

Urgență București—Ilfov a cheltuielilor cu hrana și cazarea

cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite,

proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, găzduiți de

persoane fizice, precum și pentru alocarea unei sume din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2022, pentru suplimentarea bugetului

Ministerului Afacerilor Interne, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 245 din 11 martie 2022, cu modificările

ulterioare;

b) Hotărârea Guvernului nr. 315/2022 pentru aprobarea

valorii maxime a costurilor aferente cazării în locațiile stabilite

de comitetele județene/al municipiului București pentru situații

de urgență pentru cetățenii străini sau apatrizii aflați în situații

deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina și

care nu solicită o formă de protecție potrivit Legii nr. 122/2006

privind azilul în România, precum și pentru alocarea unei sume

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului,

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, pentru suplimentarea

bugetului Ministerului Afacerilor Interne, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 219 din 5 martie 2022, cu

modificările ulterioare.

Art. 17. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/26.IV.2023

10

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul afacerilor interne,

Aneta Matei,

secretar de stat

p. Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Mihnea Claudiu Drumea

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Gabriela Firea

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 26 aprilie 2023.

Nr. 368.



ANEXA Nr. 1

— Model—

Nr. ............... din ...............

C E R E R E

privind acordarea sumei forfetare prevăzute la art. 1 alin. (10)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022 

privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român 

cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, 

proveniți din zona conflictului armat din Ucraina

Subsemnatul/Subsemnata, ............................................, cod numeric personal ............................,

cu reședința în România, județul/orașul/municipiul/comuna/satul ......................................., sectorul ....,

str. .................................................... nr. .........., bl. ......., sc. ........., et. .........., ap. ..........., cunoscând

prevederile articolului 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare, privind falsul în declarații, vă adresez rugămintea de a-mi aproba acordarea sumei forfetare

pentru luna .................., pentru subsemnatul/subsemnata și următorii membri de familie:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/26.IV.2023

11

Nr.

crt.

Numele și prenumele membrilor de familie

Codul numeric personal 

atribuit de Inspectoratul General pentru Imigrări

Menționez că suma forfetară se acordă pentru: � prima lună; � a 2-a lună; � a 3-a lună; � a 4-a lună.

Sunt cazat în cadrul taberelor temporare de cazare și asistență umanitară: � da; � nu.

Anexez următoarele documente:

� copia permisului de ședere pentru beneficiarii Deciziei de punere în aplicare (UE) 382/2022 a

Consiliului, eliberat de Inspectoratul General pentru Imigrări, al subsemnatului, precum și al fiecărui

membru al familiei, după caz;

� extras de cont bancar deschis la o societate bancară de pe teritoriul României, pe numele

subsemnatului;

� documente care atestă situațiile prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. b) pct. (ii) și (iii) și alin. (3) din

Hotărârea Guvernului nr. 368/2023 privind stabilirea cuantumului, condițiilor și a mecanismului de acordare

a sumelor forfetare potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și

asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite,

proveniți din zona conflictului armat din Ucraina.

Data

.......................

Semnătura

.......................

Document care conține date cu caracter personal 

protejate conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679



ANEXA Nr. 2

— Model —

Nr. ............... din ...............

Aprob.

Primăria .............

C E R E R E

privind acordarea sumei forfetare prevăzute la art. 1 alin. (11) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022 

privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român 

cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, 

proveniți din zona conflictului armat din Ucraina

Subsemnatul/Subsemnata, ............................................, cod numeric personal ............................,

cu reședința în România, județul/orașul/municipiul/comuna/satul ......................................., sectorul ....,

str. .................................................... nr. .........., bl. ......., sc. ........., et. .........., ap. ..........., cunoscând

prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare,

privind falsul în declarații, vă adresez rugămintea de a-mi aproba acordarea sumei forfetare pentru

luna .................., pentru subsemnatul/subsemnata și următorii membri de familie:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/26.IV.2023

12

Nr.

crt.

Numele și prenumele membrilor de familie

Codul numeric personal 

atribuit de Inspectoratul General pentru Imigrări

Menționez că suma forfetară se acordă după împlinirea perioadei de 4 luni consecutive în care am

beneficiat de acordarea sumei forfetare prevăzute la art. 1 alin. (10) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare.

Anexez următoarele documente:

� copia permisului de ședere pentru beneficiarii Deciziei de punere în aplicare (UE) 382/2022 a

Consiliului, eliberat de Inspectoratul General pentru Imigrări, al subsemnatului, precum și al fiecărui

membru al familiei, după caz;

� extras de cont bancar deschis la o societate bancară de pe teritoriul României, pe numele

subsemnatului;

� documente care atestă situațiile prevăzute de art. 4 alin. (1) lit. b) pct. (ii) și (iii) și alin. (2) din

Hotărârea Guvernului nr. 368/2023 privind stabilirea cuantumului, condițiilor și a mecanismului de acordare

a sumelor forfetare potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și

asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite,

proveniți din zona conflictului armat din Ucraina.

Data

.......................

Semnătura

.......................

Document care conține date cu caracter personal 

protejate conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679



ANEXA Nr. 3

— Model —

Unitatea care a asigurat cazarea

....................................................

S O L I C I T A R E

de decontare a sumelor forfetare pentru acoperirea cheltuielilor prevăzute la art. 1 alin. (10) și (11) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară 

de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, 

proveniți din zona conflictului armat din Ucraina

Către

Primăria ............... din județul ....................

În temeiul art. 6 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 368/2023 privind stabilirea cuantumului, condițiilor și a mecanismului

de acordare a sumelor forfetare potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență

umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din

Ucraina, solicit decontarea sumei forfetare

1

pentru acoperirea cheltuielilor prevăzute la art. 1 alin. (10) și (11) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau

apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările și completările ulterioare,

pentru luna ....................., în cuantum de ................ lei, pentru un număr de ....... solicitanți, după cum urmează:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/26.IV.2023

13

1 

Calculul sumelor solicitate se realizează prin împărțirea sumelor pentru cazare și hrană/cazare la numărul de zile din luna pentru care se solicită

decontarea, iar valoarea obținută se înmulțește cu numărul de zile pentru care s-a asigurat cazare și hrană/cazare (modalitate de calcul ca model: pentru luna

mai 2023 — suma de 2.000 lei cazare: 31 de zile = 64,51 lei/cazare/zi; 64,51 lei x număr de zile pentru care s-a asigurat cazare = suma pentru care se solicită

decontarea).

2

Soț/Soție, părinte/părinți și/sau copiii minori ai acestora, precum și persoana cu care este cazat copilul minor conform prevederilor art. 136 alin. (2) lit. a),

b) și d) din Legea nr. 122/2006 privind azilul în România, cu modificările și completările ulterioare, care are în creștere și îngrijire unul sau mai mulți copii minori.

3

Se completează în situația în care luna pentru care s-a asigurat cazarea și hrana este una din primele 4 luni consecutive.

4

Se completează în situația în care luna pentru care s-a asigurat cazarea este ulterioară celor 4 luni consecutive.

Nr.

crt.

Numele și prenumele

solicitantului 

Codul numeric personal

atribuit de Inspectoratul

General pentru Imigrări

Persoană

singură   

(da/nu)

Familie

2

(se va preciza

numărul 

de persoane)

Număr de zile

pentru care 

s-a asigurat

cazare 

și hrană

3

Număr de zile

pentru care 

s-a asigurat

cazare

4

Suma forfetară

pe persoană

singură   

(lei)

Suma forfetară

pe familie   

(lei)

1.

2.

3.

Total Total

Total

Certific realitatea informațiilor care stau la baza prezentei solicitări.

Anexez prezentei următoarele documente justificative:

Data

......................

Semnătură unitatea care asigură cazare

...............................................................



ANEXA Nr. 4
— Model —

ROMÂNIA

JUDEȚUL ..........................

PRIMĂRIA .........................

S O L I C I T A R E

de sume necesare efectuării plăților potrivit art. 1 alin. (10) și (11) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022

privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor 

aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina

Către

Inspectoratul pentru Situații de Urgență al Județului ......................./Inspectoratul pentru Situații de Urgență București—Ilfov

În temeiul art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 368/2023 privind stabilirea cuantumului, condițiilor și a mecanismului

de acordare a sumelor forfetare potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență

umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din

Ucraina, solicit virarea sumei necesare efectuării plăților potrivit art. 1 alin. (10) și (11) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în

situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările și completările ulterioare, în luna ..............,

în cuantum de ........... lei, pentru un număr de ....... persoane singure/număr de familii ............ .

Certific realitatea informațiilor care stau la baza prezentei solicitări și îndeplinirea condițiilor de către solicitanți pentru a

beneficia de sumele forfetare prevăzute la art. 1 alin. (10) și (11) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările

și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/26.IV.2023

14

Data

....................

Semnătura ordonatorului principal de credite

.......................................................................

ANEXA Nr. 5
— Model —

ROMÂNIA

JUDEȚUL ..........................

PRIMĂRIA .........................

S O L I C I T A R E

de sume necesare efectuării decontării potrivit art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022 

privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor 

aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina

Către

Inspectoratul pentru Situații de Urgență al Județului .............../Inspectoratul pentru Situații de Urgență București—Ilfov

În temeiul art. 10 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 368/2023 privind stabilirea cuantumului, condițiilor și a mecanismului

de acordare a sumelor forfetare potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență

umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din

Ucraina, solicit virarea sumei necesare efectuării plăților potrivit art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022

privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite,

proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările și completările ulterioare, în luna ............, în cuantum de ......... lei,

pentru un număr de ....... persoane singure/număr de familii ............ .

Certific realitatea informațiilor care stau la baza prezentei solicitări și îndeplinirea condițiilor de către persoanele care au

beneficiat de cazare și hrană la unitățile care au asigurat cazare potrivit art. 1 alin. (10) și (11) coroborat cu art. 3 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare.

Data

....................

Semnătura ordonatorului principal de credite

.......................................................................



ANEXA Nr. 6

— Model —

Nr. ............... din ...............

Aprob.

Primăria ........................

C E R E R E

privind aprobarea cazării în alte locații stabilite prin hotărârile 

comitetelor județene/al municipiului București pentru situații de urgență

Subsemnatul/Subsemnata, ..............................................., cod numeric personal ...............................,

posesor al Permisului de ședere pentru beneficiarii de protecție temporară seria ......... nr. ..................,

cunoscând prevederile articolului 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și

completările ulterioare, privind falsul în declarații, vă adresez rugămintea de a aproba cazarea în locații

stabilite prin hotărârile comitetelor județene/al municipiului București pentru situații de urgență pentru

luna .................., pentru subsemnatul/subsemnata și următorii membri de familie:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/26.IV.2023

15

Nr.

crt.

Numele și prenumele membrilor de familie

Codul numeric personal 

atribuit de Inspectoratul General pentru Imigrări

Menționez că optez pentru cazare în locații stabilite prin hotărârile comitetelor județene/al

municipiului București pentru situații de urgență pentru: � prima lună; � a 2-a lună; � a 3-a lună; � a 4-a lună;

� a 5-a lună și următoarele.

Anexez următoarele documente:

� copia permisului de ședere pentru beneficiarii Deciziei de punere în aplicare (UE) 382/2022 a

Consiliului, eliberat de Inspectoratul General pentru Imigrări, al subsemnatului, precum și al fiecărui

membru al familiei după caz;

� documente care atestă situațiile prevăzute de art. 3 alin. (2) lit. b) pct. (ii) și (iii) și alin. (3) și art. 4

alin. (1) lit. b) pct. (ii) și (iii) și alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 368/2023 privind stabilirea cuantumului,

condițiilor și a mecanismului de acordare a sumelor forfetare potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau

apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina.

Data

....................

Semnătura

....................

Document care conține date cu caracter personal 

protejate conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/26.IV.2023

16

ANEXA Nr. 7

FORMULAR DE ACCES ÎN APLICAȚIA INFORMATICĂ

Semnat electronic angajator

1

..........

Județ:

Unitate administrativ-teritorială:

Nume:

Prenume:

Angajator:

Funcție:

Adresă de e-mail:

Telefon:

� Declar că am luat la cunoștință că datele cu caracter personal, indicate mai sus, sunt prelucrate

de către Serviciul de Telecomunicații Speciale, în vederea generării și gestionării contului de acces în

aplicația informatică privind acordarea sumelor forfetare prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul roman cetățenilor străini sau

apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările și

completările ulterioare. Totodată, îmi asum responsabilitatea de a actualiza datele cu caracter personal

menționate mai sus, iar în cazul încetării raporturilor de muncă voi notifica de îndată dezactivarea contului

de acces în aplicația informatică.

� Prin prezenta, cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal, privind falsul în declarații, declar

pe propria răspundere că am dreptul, în virtutea atribuțiilor de serviciu, să accesez aplicația informatică

privind acordarea sumelor forfetare prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind

acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în

situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările și completările ulterioare,

și să efectuez prelucrări asupra datelor din aplicație, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului

nr. 368/2023 privind stabilirea cuantumului, condițiilor și a mecanismului de acordare a sumelor forfetare

potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară

de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona

conflictului armat din Ucraina.

� Declar că am luat cunoștință de faptul că în aplicația informatică privind acordarea sumelor

forfetare prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și

asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite,

proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările și completările ulterioare, sunt prelucrate

date cu caracter personal (nume, prenume, adresă de reședință, date privind sumele forfetare

acordate/decontate), iar prelucrările de date din aplicație sunt jurnalizate, sens în care înțeleg că

efectuarea căutărilor/exporturilor de date sau a capturilor de ecran în alte scopuri decât cele prevăzute de

Hotărârea Guvernului nr. 368/2023 privind stabilirea cuantumului, condițiilor și a mecanismului de acordare

a sumelor forfetare potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și

asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite,

proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, este STRICT INTERZISĂ.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|470472]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 354/26.IV.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

1

Formularul se generează din aplicație și se semnează electronic de angajator.


